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РЕПУБЛИКА  БЪЛГАРИЯ  

МИНИСТЕРСТВО НА ФИНАНСИТЕ  

МИНИСТЕРСТВО НА ИНОВАЦИИТЕ И  РАСТЕЖА 

З А П О В Е Д 

 

№ ……. 

 

София,…………..202…г. 

 

№ ……. 

 

София,…………..202…г. 

 

На основание чл. 189, т. 1, буква „в“ от Закона за корпоративното подоходно 

облагане и във връзка с Насоките за регионална държавна помощ (2021/C 153/01) (ОВ, 

С 153 от 29 април 2021 г.)  

 

О П Р Е Д Е Л Я М Е :  

Ред и начин за издаване на заповед по чл. 189, т. 1, буква „б“ от Закона за 

корпоративното подоходно облагане от Българската агенция за инвестиции съгласно 

приложението, неразделна част от тази заповед. 

Заповедта да се съобщи на изпълнителния директор на Българската агенция за 

инвестиции и на изпълнителния директор на Националната агенция за приходите, за 

сведение и изпълнение. 

 

 

 

 

  

 

МИНИСТЪР НА ФИНАНСИТЕ:           МИНИСТЪР НА ИНОВАЦИИТЕ И РАСТЕЖА:  

                    (АСЕН ВАСИЛЕВ)                                                    (МИЛЕНА СТОЙЧЕВА)     
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Приложение към Заповед № ……………. 

                                        № …….……… 

 на министъра на финансите и 

министъра на иновациите и растежа                                                 

 

 

 

Ред и начин за издаване на заповед по чл. 189, т. 1, буква „б“ от Закона за 

корпоративното подоходно облагане  

 

 Чл. 1. Производството по издаване на заповед по чл. 189, т. 1, буква „б“ от Закона за 

корпоративното подоходно облагане (ЗКПО) от изпълнителния директор на Българската 

агенция за инвестиции започва след получаване на формуляр за кандидатстване по чл. 189, т. 

1, буква „а“ от ЗКПО.  

 

Чл. 2. (1) Българската агенция за инвестиции извършва проверка за съответствие на 

проекта за първоначална инвестиция с условията на схемата за държавна помощ за регионално 

развитие по чл. 184 във връзка с чл. 189 от ЗКПО и за потвърждение на условията за издаване 

на заповедта по чл. 189, т. 1, буква „б“ от ЗКПО.  

(2) При проверката по ал. 1 се извършва и проверка за съответствие на проекта най-малко 

за: 

1. наличието на стимулиращ ефект, отговарящ на един от сценариите, описан в т. 59 от 

Насоките за регионална държавна помощ (2021/C 153/01), за това че помощта не поражда 

явните отрицателни ефекти, описани в т.  111 - 118 от Насоките за регионална държавна помощ 

(2021/C 153/01), както и че са спазени всички други условия за допустимост; 

2. максималния размер, интензитета и срока на помощта, така, че да са спазени условията 

на Решение на Европейската комисия от 6 юни 2023 г. по Държавна помощ SA.104266 (2022/N) 

— България Преотстъпване на корпоративен данък съгласно член 184 във връзка с член 189 

от Закона за корпоративното подоходно облагане — схема за регионална помощ за периода 

2022—2027 г. и условията на данъчното облекчение съгласно Закона за корпоративното 

подоходно облагане. 

(3) Държавната помощ по конкретния проект за първоначална инвестиция се приема за 

съответстваща на решението на Европейската комисия от 6 юни 2023 г., само когато има 

стимулиращ ефект. Стимулиращият ефект е налице, когато помощта (преотстъпеният данък) 

променя поведението на данъчно задълженото лице по такъв начин, че то да започне 

допълнителна дейност, допринасяща за развитието на община от Списъка на общините с 

безработица със или над 25 на сто по-висока от средната за страната за съответната година, 

която то не би предприело без помощта или би предприело, но по ограничен или различен 

начин, или на различно място. Преотстъпеният данък не трябва да представлява субсидия 

(финансиране) за разходите за дейност, които едно данъчно задължено лице е щяло да поеме 

и не трябва да компенсира обичайните стопански рискове от икономическа дейност. 

(4) Наличието на стимулиращ ефект по ал. 2 може да бъде доказано при два възможни 

сценария: 

1. сценарий 1 - инвестиционно решение – данъчното облекчение стимулира 

извършването на първоначална инвестиция в община от Списъка на общините с безработица 

със или над 25 на сто по-висока от средната за страната за съответната година, тъй като 

първоначалната инвестиция при други обстоятелства не би била достатъчно рентабилна за 

данъчно задълженото лице, или 

2. сценарий 2 - избор на местоположение - данъчното облекчение стимулира 

извършването на планираната първоначална инвестиция в община от Списъка на общините с 

безработица със или над 25 на сто по-висока от средната за страната за съответната година, а 
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не на друго място, тъй като данъчното облекчение компенсира нетните недостатъци и разходи, 

свързани с местоположението в тази община. 

(5) След извършване на оценка на формуляра за кандидатстване се изготвя мотивирано 

предложение за издаване или за отказ за издаване на заповед по чл. 3.  

 

Чл. 3. (1) В случай че в мотивираното предложение по чл. 2, ал. 5 е потвърдено, че: 

1. помощта има необходимия стимулиращ ефект; 

2. помощта не поражда явните отрицателни ефекти;  

3. са спазени всички условия за допустимост и 

4. са спазени всички други условия, предвидени в Закона за корпоративното подоходно 

облагане,  

изпълнителният директор на Българска агенция за инвестиции издава заповед, в която се 

вписват максималният размер, интензитетът и срокът на помощта.  

(2) В случай че в мотивираното предложение по чл. 2, ал. 5 е посочено, че не са налице 

обстоятелствата по ал. 1, изпълнителният директор на Българската агенция за инвестиции 

отказва да издаде заповед по чл. 189, т. 1, буква „б“ от ЗКПО. 

 

Чл. 4. Българската агенция за инвестиции в срок от 2 работни дни от издаване на 

заповедта по чл. 3, ал. 1 уведомява: 

1. изпълнителния директор на Националната агенция за приходите – като изпраща копие 

от заповедта по чл. 3, ал. 1, копие от формуляра за кандидатстване за помощ, заедно с всички 

подадени документи от данъчно задълженото лице, както и копие на мотивираното 

предложение по чл. 2, ал. 5; 

2. министъра на финансите – като изпраща копие от заповедта по чл. 3, ал. 1 и копие на 

мотивираното предложение по чл. 2, ал. 5.   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


